
2020 RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 5433/2020

MODIFICA RESOLUCIÓN N° 6.774 DE 2015, QUE
ACTUALIZA PROGRAMA OFICIAL DE TRAZABILIDAD
ANIMAL EN LOS TERMINOS QUE INDICA.

Santiago, 10/08/2020

VISTOS:

La Ley N° 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; el DFL RRA N° 16, de 1963, del Ministerio de
Hacienda, sobre Sanidad y Protección Animal; la Ley Nº 19.162, que establece el Sistema Obligatorio de
Clasificación de Ganado, Tipificación y Nomenclatura de sus Carnes y Regula Funcionamiento de Mataderos,
Frigoríficos y Establecimientos de la Industria de la Carne; la Ley N° 20.596, que Mejora la Fiscalización para
la Prevención del Delito de Abigeato; los Decretos N° 46, de 1978, Reglamento para la Prevención y Control
de la Fiebre Aftosa; Nº 56, de 1983, Reglamento de Ferias de Animales; Nº 240, de 1993, Reglamento
General de Transporte de Ganado y Carne Bovina, todos del Ministerio de Agricultura; el Decreto Nº112, de
2018, del Ministerio de Agricultura, que designa a Director Nacional del Servicio; y las Resoluciones Exentas
N° 7.219, de 2006, que Crea el Programa de Información Pecuaria; Resolución Exenta N° 6.774 de 2015, que
Actualiza el Programa Oficial de Trazabilidad Animal y Resolución Exenta N° 8.202 de 2015, que Establece
Sistema de Identificación y Registro de los Animales de la Especie Bovina, todas del Servicio Agrícola y
Ganadero; Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de la República, que establece los actos
administrativos sujetos al trámite de Toma de Razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE) recomienda que sus miembros establezcan un
marco reglamentario claro para la identificación y la trazabilidad de los animales, los que son
componentes claves del desarrollo económico y rural, vinculados con la mejora de la sanidad animal, la
vigilancia y notificación de enfermedades y la seguridad sanitaria de los alimentos derivados de la
producción animal.

2. Que, corresponde al Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el Servicio, establecer las normas de un
sistema de trazabilidad del ganado y carne, las que deben, a lo menos, contemplar los siguientes
elementos: registro de establecimientos pecuarios, declaración de existencias de animales,
identificación animal oficial, registro de movimiento de animales y sistema de información pecuaria.

3. Que, es necesario perfeccionar los sistemas de trazabilidad animal acorde a los nuevos requerimientos
de orden zoosanitario que debe enfrentar el país, especialmente en la tramitación y entrega de
información fidedigna en los Formularios de Movimiento Animal (FMA), con el objeto de garantizar la
protección del patrimonio zoosanitario en el ámbito nacional.

RESUELVO:

1. Modificase la Resolución Exenta N° 6.774, de la Dirección Nacional, que Actualiza Programa Oficial de
Trazabilidad Animal, mencionada en los vistos, en el siguiente sentido:

1.1. Reemplazase el numeral 13.3 del Resuelvo 13, por el siguiente:

13.3. Se entregará un máximo de cinco FMA por RUP. En caso de no retorno de estos al Servicio,
sólo se realizará la entrega de un FMA por el RUP. La señalada entrega no procederá si el titular no
retorna los FMA previamente entregados o aclara debidamente, a juicio del Servicio, lo sucedido
con ellos.

1.2. Incorporase el siguiente numeral 20, nuevo, en la parte resolutiva:

20. El titular de establecimiento pecuario tiene la obligación de entregar al Servicio toda la
información fidedigna referente al Programa Oficial de Trazabilidad Animal, debiendo demostrar,



por todos los medios de prueba que considera la legislación vigente, que lo notificado o registrado
en el Sistema de Información Pecuaria Oficial corresponde a lo que ocurre en su(s)
establecimiento(s) y con sus animales.

2. La presente resolución regirá a contar del día de su publicación en el Diario Oficial.

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLIQUESE

HORACIO BÓRQUEZ CONTI
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

DRP/OVP/ACV/VLAR/RRF/MPB/CDLF/CCI

Distribución:

Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Bio-Bio Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Bio-Bio
Jorge Marcelo Raúl Navarro Carrasco - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Coquimbo
Leonidas Ernesto Valdivieso Sotomayor - Director Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Eduardo Hernán Rodolfo Jeria Castro - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Jorge Daniel Hernández Real - Director Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Arica y Parinacota
Marcelo Rómulo Giagnoni Achondo - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Luis Claudio Marcelo RODRÍGUEZ FUENTES - Director Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola
y Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Claudio Anselmo Pérez Zapata - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina
Regional Arica y Parinacota
Fernando Aguilar Ríos - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina Regional
Tarapaca
Oscar Eduardo Cárcamo Soto - jefe Unidad Técnica Protección Pecuaria - Oficina Regional Antofagasta
Juan Carlos Valencia Bustos - Encargado Regional Pecuaria (S) Unidad Protección Pecuaria Región de
Atacama - Oficina Regional Atacama



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=97780696&hash=e728d

Cristian Sabelle Ross - Jefe Unidad de Protección Pecuaria - Oficina Regional Coquimbo
Hugo Alejandro Araya Veliz - Encargado Protección Pecuaria Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Maria Carolina Flores Chavez - Enc. Regional Prot.Pecuaria SAG RM Protección Pecuaria Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Maria Patricia Miranda Cerda - Encargada Protección Pecuaria Región de O'Higgins - Oficina Regional
O'Higgins
Andres Arbizu Calaf - Jefe Unidad Técnica Protección Pecuaría - Oficina Regional Maule
Javier Ignacio Capponi Pacheco - Encargado Regional Unidad Protección Pecuaria - Oficina Regional
Ñuble
César Rodrigo Escobar Candia - Encargado Regional Protección Pecuaria Unidad Técnica Protección
Pecuaria - Oficina Regional Bio-Bio
Rolando Sepúlveda Figueroa - Encargado Regional de Pecuaria Unidad Técnica Protección Pecuaria -
Oficina Regional Araucania
Edgardo Adonis Bustamante Gonzalez - Encargado Regional Protección Pecuaria Protección Pecuaria
Región de Los Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Nelly Adelina Morales Rosas - Encargada Protección Pecuaria Región Aysén - Oficina Regional Aysen
Julio Alejandro Gomez Alister - Encargado Regional Protección Pecuaria Magallanes y Antártica Chilena -
Oficina Regional Magallanes
Jeanete Susana Franco Navarrete - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Andrea Collao Veliz - Jefa División Jurídica - Oficina Central
Velia Luz Arriagada Rios - Jefa Departamento Normativa - Oficina Central
Oscar Eduardo Videla Perez - Jefe División Protección Pecuaria - Oficina Central
Miguel Eduardo Peña Bizama - Jefe Departamento de Proyectos Transversales - Oficina Central
Camilo Adolfo De La Fuente Bastias - Jefe Subdepartamento de Información Pecuaria - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2020-08-10T19:53:07-0400




